
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2021/31 

Oggetto: Adozione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2022-2024) per le funzioni
delegate e per il personale finanziato dai progetti del PNRR; contestuale ricognizione per l’anno
2022 delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.165/01 e s.m.i.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
120/2022

vcitterio
Font monospazio
30/06/2022






 


  


  


Fascicolo 1.19\2021\2 


  


  


Pagina 1  


  


Al Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione 


dr. Ermanno Matassi  


  


E, p.c. 


 


Al Segretario Direttore Generale  


dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


 


Al Direttore dell’Area risorse finanziarie e 


programmazione economica  


dr. Alberto Di Cataldo   


 


Oggetto: Parere sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano ad oggetto: “Adozione del Piano 
Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2022-2024) per le funzioni delegate e per il personale 
finanziato dai progetti del PNRR; contestuale ricognizione per l’anno 2022 delle eccedenze di 
personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.165/01 e s.m.i..”  


  


Il Collegio dei Revisori  


 


Premesso che l’art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, il quale dispone che gli organi di revisione contabile 


degli enti locali accertino che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al 


rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della L. n. 449/1997 e 


successive modificazioni e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate;  


 


Richiamati:  


− l’art. 33 c. 1 bis del DL n. 34/2019, come modificato dall’art 17 c.1 del  DL n. 162/2019 che ha 


introdotto un nuovo sistema di calcolo delle capacità assunzionali per le Città metropolitane legate al 


criterio della sostenibilità finanziaria della spesa del personale:  


− il DM 11.01.2022 decreto attuativo dell’art 33 c. 1 bis del DL n. 34/19 che, ai fini della determinazione 


delle capacità assunzionali delle province e delle città metropolitane,  individua i valori soglia 


differenziati per fascia demografica e definisce le percentuali massime annuali di incremento della 


spesa a tempo indeterminato per gli enti che si collocano sotto il predetto valore soglia;  


 


Richiamati gli aspetti di disciplina contrattuale, di cui:  


− al CCNL del Comparto Funzioni locali 2016-2018;  


− al CCNL dell’Area Funzioni locali 2016-2018 per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie locali, per 


i Dirigenti amministrativi, tecnici e professionali del SSN e per i Segretari comunali e provinciali.  







Fascicolo 1.19\2021\2 
  


     Pagina 2   
  


 


 


Considerato che gli enti sono chiamati ad adottare annualmente il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 


e che lo stesso può essere oggetto, in corso d’anno, di modifiche in presenza di motivate esigenze 


organizzative-funzionali e/o in presenza di evoluzione normativa in materia di gestione del personale;  


 


Visti, altresì, in particolare:   


− l’art 57 c. 3 septies del DL n. 104/2020, conv. con modificazioni in L 126/2020: “A  decorrere  


dall'anno  2021  le  spese  di  personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data  


di entrata in vigore della legge di conversione  del  presente  decreto, finanziate integralmente da 


risorse provenienti  da  altri  soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e previste  da  


apposita normativa, e le corrispondenti entrate  correnti  poste  a  copertura delle stesse non rilevano 


ai fini della  verifica  del  rispetto  del valore soglia di cui ai commi 1,  1-bis  e  2  dell'articolo  33  del 


decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 


per il periodo in cui e' garantito il predetto finanziamento. In caso di finanziamento parziale, ai fini 


del predetto valore soglia non  rilevano  l'entrata  e  la  spesa  di personale per un importo 


corrispondente”.  


− il DL 80/2021 conv. con modificazioni in L n. 113/21: misure attuative per il PNRR con riferimento 


alle modalità concorsuali ed assunzionali;  


− il DL 152/2021 ad oggetto: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 


resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” in materia assunzioni per il PNRR, 


che ha modificato il DL 80/21, ed in particolare l’art 9 c 18 bis che prevede la possibilità di imputare 


nei quadri economici dei progetti PNRR i costi per il personale assunto a tempo determinato 


specificatamente assunto per realizzare i progetti. Il predetto reclutamento e' effettuato in deroga ai 


limiti  di  spesa di cui all'art. 9, c. 28, del DL n. 78/10, e  alla  dotazione  organica  dell’Ente;  


− l’art 9 c. 1 quinquies del DL n. 113/16 conv. con modificazioni in L n. 160/16 e modificato dall’art 3 


ter del DL n. 80/21, che dispone in merito alla possibilità di procedere alle assunzioni di personale a 


tempo determinato  finalizzate all’attuazione del PNRR nel rispetto dei  limiti  di  spesa previsti dalla 


normativa vigente in materia, anche in assenza dell'approvazione dei  bilanci  di  previsione,  dei  


rendiconti  e  del bilancio consolidato, nonche' di mancato invio, entro  trenta  giorni  dal termine 


previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche.  


 


Considerato che, Città metropolitana di Milano è in attesa di chiudere il Bilancio di previsione 2022-2024, 


mentre è stato approvato il decreto del Sindaco metropolitano RG 111/2022 del 13/06/22 “Approvazione della 


relazione sulla gestione di cui all'art. 151, comma 6 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e della proposta di rendiconto 


dell'esercizio 2021” finalizzato alla successiva convalida in Consiglio metropolitano; 


di conseguenza il Piano dei fabbisogni 2022-2024 assume le seguenti caratteristiche:  


− è limitato unicamente alle previsioni assunzionali a tempo indeterminato per le funzioni delegate per 


le annualità 2022 e 2023 (nel 2024 non sono previste cessazioni da sostituire sulle funzioni delegate), 


in quanto finanziate esclusivamente da fondi regionali e definite da norme nazioni e regionali, i cui 


contingenti sono contenuti all’interno delle dotazioni ottimale previste, sempre nei limiti dei 


finanziamenti regionali attribuiti;  


− prende atto delle condizioni e dei limiti di legge previsti per le assunzioni a tempo determinato per 


l’attuazione dei progetti del PNRR a valere su fondi finanziati nei quadri economici dei singoli 


progetti;  


− le assunzioni a tempo determinato riguardano unicamente il personale dedicato ai progetti PNRR  a 


valere su fondi PNRR e saranno effettuate per la durata del progetto e comunque non oltre il 


31.12.2026 (art. 1 c. 2 DL 80/21), nel rispetto degli importi economici all’interno del finanziamenti. 







Fascicolo 1.19\2021\2 
  


     Pagina 3   
  


 


 


Tali spese sono escluse dal calcolo dei valori soglia di cui all’art 57 c. 3 septies  del DL 104/2020, e 


dai limiti di spesa di cui all’art 1 c. 557 quater della L n. 296/06;  


L’Amministrazione si riserva di rivedere il Piano dei fabbisogni di personale in coerenza con nuovi ulteriori 


fabbisogni di professionalità che si dovessero andare a creare per garantire i livelli di copertura delle funzioni 


delegate e/o sulla base di eventuali modifiche ai contingenti ottimali definiti con Regione Lombardia;  


 


Rilevato che i Dirigenti delle Direzioni di Città metropolitana di Milano hanno attestato, come da relazioni 


conservate agli atti, che non risultano sussistere nei relativi settori situazioni di eccedenze o soprannumero di 


personale;  


 


Preso atto che con decreto del Sindaco metropolitano RG n. 17 del 01/02/2022 è stato adottato il piano delle 


azioni positive di Città metropolitana di Milano per il triennio 2022 /2024  in materia di pari opportunità 


previsto dall’art.48, comma 1, D.Lgs.n.198/2006;   


 


Ricevuti in data 21/06/2022 la relazione tecnica, la proposta di decreto del Sindaco metropolitano, fascicolo 


n. 4.2\2021\31 ad oggetto “Adozione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2022-2024) per 


le funzioni delegate e per il personale finanziato dai progetti del PNRR; contestuale ricognizione per l’anno 


2022 delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.165/01 e s.m.i.”, nonché i correlati allegati, 


dalla lettera A alla lettera G;  


 


Preso atto che l’Ente:   


− ha rideterminato la dotazione organica del personale ed ha effettuato la ricognizione delle eccedenze 


di personale, nel rispetto delle norme sopra richiamate;  


− rispetta il limite di cui all’art. 1, comma 557 quater della L. 296/2006, come modificato dall’art. 3, 


comma 5 bis del D.L. 90/2014, come da certificazione del Settore Trattamento economico e 


previdenziale in atti prot n. 0028284 del 18/02/2022;  


− rispetta la compatibilità finanziaria della proposta di Piano triennale dei fabbisogni di personale per il 


triennio 2022/2024 per le funzioni delegate, in coerenza con la programmazione regionale, le dotazioni 


ottimali e con le previsioni di spesa per il personale del Bilancio 2021-2023 e del Bilancio 2022/2024 


richieste ai servizi finanziari, come da certificazione del Settore Trattamento economico e 


previdenziale in atti prot n. 0097058/2022 del 15/06/2022.  


 


Visti: 


− i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dai Dirigenti competenti, 


ai sensi degli articoli 49 - 1° comma - e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  


− la deliberazione del Consiglio metropolitano RG. n.53/2021 del 29/11/2021 ad oggetto: “Variazione 


di assestamento generale al bilancio di previsione 2021/2023 e verifica degli equilibri generali di 


bilancio” si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 deL TUEL, come 


dettagliato nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del provvedimento;  


− il  successivo decreto del Sindaco metropolitano RG 111/2022 del 13/06/22 “Approvazione della 


relazione sulla gestione di cui all'art. 151, comma 6 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 e della proposta di 


rendiconto dell'esercizio 2021” è riportato nell’Allegato A il prospetto degli equilibri per la verifica 


del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, di cui art. 1, commi 819 e seguenti della l. 31 dicembre 


2018, n. 145 (legge di bilancio 2019);  


 


 


 


 







Fascicolo 1.19\2021\2 
  


     Pagina 4   
  


 


 


 


per tutto quanto sopra espresso, ai sensi dell’art. 19, comma 8 della L. 448/2001, a seguito dell’istruttoria 


svolta;  


esprime parere favorevole 


sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano, fascicolo n. 4.2\2021\31 ad oggetto “Adozione del Piano 


Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2022-2024) per le funzioni delegate e per il personale finanziato 


dai progetti del PNRR; contestuale ricognizione per l’anno 2022 delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 


33 del D.Lgs. n.165/01 e s.m.i.”,    


 


IL COLLEGIO DEI REVISORI 


 


dr.ssa Laura Maria Farina (Presidente) 


dr.  Giovanni Alberto Cattaneo 


dr. Attilio Monte 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale 





				2022-06-28T09:48:20+0000

		FARINA LAURA MARIA












PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2021\31 


Oggetto della proposta di decreto:


Adozione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2022-2024) per le funzioni


delegate e per il personale finanziato dai progetti del PNRR; contestuale ricognizione per


l'anno 2022 delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n.165/01 e s.m.i.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








		2022-06-30T08:34:17+0000
	Francesco Vassallo


		2022-06-30T14:41:32+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




